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СВЕТОВЕН ДЕН НА ЧЕРВЕНИЯ КРЪСТ 
И ЧЕРВЕНИЯ ПОЛУМЕСЕЦ 

. 
Обл. Пловдив, 10 май 2021 г. 

По случай Световния ден на Червения 
кръст и Червения полумесец, на официална 
церемония, Областният съвет на БЧК-Пловдив 
връчи червенокръстки отличия на дългогодишни 
и изявени доброволци за заслугите и 
отдадеността им към каузата на БЧК. Всички те 
са на предната линия и осъществяват 
хуманитарна мисия на организацията в тежките 
условия на пандемията от COVID-19. 
Червенокръстците предоставят социална помощ 
и услуги, психосоциална подкрепа, работят в 
извънредни ситуации и са близо до най-
уязвимите групи на обществото. 

 Церемонията по връчването на 
отличията се състоя в двора на 
Многофункционалния социален център на БЧК-
Пловдив и бе открита от директора на 
Секретариата на областната организация Таня 
Георгиева, която връчи престижните награди. 

Най-високото отличие на 
червенокръстката организация – Златен медал 
за заслуги, получи председателят на Областната 
организация д-р Петрония Карамитрева. Сред 
наградените  с бронзов медал е зам.-кметът на 
Карлово Антон Минев, а с отличие „Заслужил 
деятел на БЧК“ бе отличена онкопсихологът 
Елена Атанасова. Няколко души бяха удостоени 
със званието „Отличник на БЧК“, а на най-
младите доброволци,  членове на Младежката 
червенокръстка организация бе връчено 
званието „Млад отличник на БЧК“.  

Световният ден на Червения кръст и 
Червения полумесец бе отбелязан и в 
Асеновград, където бе проведено изнесено 
тържествено заседание на Общинския съвет на 
БЧК-Асеновград. 

Младежите от клуба на БМЧК 
„Милосърдие“ в Сопот също отбелязаха 
Световния ден на Червения кръст и Червения 
полумесец. В центъра на града те раздаваха 
брошури, маски и дезинфектанти с послание към 
съгражданите си да бъдат обединени и 
последователни в грижите към собственото си 
здраве и това на другите.  

Общинската организация на БЧК-Сопот 
проведе заседание на тема „Продължаваща 
превенция на COVID-19“ и обсъди плана за 
дейността до края на годината. 
 

Добрич 
На 8 май, Областният съвет на БЧК-

Добрич изрази признателност към 
доброволците, служителите, дарителите и 
всички последователи, които вярват в силата на 
милосърдието и творят добро. 47 доброволци и 
служители от областта получиха електронни 
сертификати за принос към хуманитарните каузи 
на Българския Червен кръст. Всички те са взели 
участие в програмата „Дейности в отговор на 
COVID-19 в България“. За активна 
Червенокръстка дейност, със звание „Отличник 
на БЧК“ бе удостоен и доброволец от дружество 
„Ветерани“ при Общинската организация на БЧК-
Добрич. 
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В залата на Секретариата на Обл.С, при 
голям интерес, се проведе открито обучение за 
доброволци и жители на град Добрич на тема 
„Общи знания“. Участниците се запознаха с 
основните принципи на червенокръсткото 
движение, с историята  и структурата на БЧК и 
БМЧК. В края на обучителната сесия 
доброволците имаха възможност да проследят 
участието на Петя Парашкевова в „Блиц за 
доброволчеството #BRCYshow”.  

   Думи на благодарност към всички  
червенокръстци в областта  бяха отправени в 
поздравителните адреси на областния 
управител Красимир Кирилов и на кмета на 
Добрич Йордан Йорданов. 
 
Бургас 

С посещение на паметната плоча в 
морската градина БЧК-Бургас отбеляза 
Световния ден на Червения кръст и Червения 
полумесец – 8 май. Председателят на 
областната организация Татяна Минкова, 
директорът на Секретариата на Обл.С Виолета 
Радева, доброволци и служители поднесоха 
цветя и сведоха глави в знак на почит към 
първите червенокръстци, участвали в 
хуманитарни каузи,  помагали на ранените по 
време на Руско-турската война и допринесли за 
създаването на безопасна здравна среда в 
града.   

 
Обл. Стара Загора 

Под мотото „Непобедими“ доброволците 
от БМЧК от областта организираха онлайн 

събития за презентиране дейностите на 
Червения кръст в местните общности, за да 
демонстрират неговата достъпност навсякъде, 
за всеки. 

Доброволците на  БМЧК-Чирпан 
организираха акция за почистване на отпадъци 
от околността на река “Текирска”, която 
посветиха на 100-годишния юбилей на 
младежката организация. С нелеката задача се 
справиха десетокласниците Антоанета 
Георгиева, Виктор Иванов, Михаела Чонос, 
Мартин Колев и деветокласничката Христина 
Щерева. По пътя към избрания за почистване 
обект, доброволците раздадоха и балони по 
случай 8 май – Световния ден на Червения кръст 
и Червения полумесец. 

 
Ямбол 

Под мотото „Любов“ БЧК-Ямбол отбеляза 
Световния ден на Червения кръст и Червения 
полумесец. Червенокръстците организираха 
поредица инициативи, сред които тематични 
срещи с граждани за популяризиране на 
Международното движение, обучение за 
превенция на пътния травматизъм с деца и 
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среща с родители и деца на тема „Младежта за 
безопасност на движението“. 

Доброволците на БМЧК-Ямбол поднесоха 
цветя и почистиха паметната плоча на 
ямболската червенокръстка организация, 
освежиха част от надписите и знака на БЧК.  
 

 
ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19 

 
В отговор на пандемията от COVID-19 

Българският Червен кръст продължава да 
оказва помощ и подкрепа на десетки хиляди 
засегнати граждани. 

 

 
. 6 475       
Участвали доброволци и служители на 
БЧК 

  

 

  110 987     
Нуждаещи се, получили хранителни 
продукти 
 
 

 

  3 0888 
Закупени храни и лекарства на лица в 
изолация 

 

Предоставени: 
*PCR тестове - 20 048 бр. 
*Бързи тестове - 20 000 бр. 
*Консумативи - 20 010 бр. 
*Медикаменти - 11 414 бр. 

 

 
. 753 675  3 
Достигнати лица с информация по 
превенция 
 

 

 

  14 705     
Консултации, психосоциална и 
емоционална подкрепа:  
*Национален чат  – 962 
*Горещи телефонни линии – 13 743  
 

 

 
 
 
 

 

.3 209 995   
Лични предпазни средства: 
*маски - 1 141 405  бр. 
*ръкавици - 1 932 300 бр. 
*шлемове - 7 790 бр. 
*защитно облекло - 92 200 бр. 
*очила - 1 500 бр. 
*калцуни – 33 300 бр.  
*мед.шапка – 3 000 бр. 
Подкрепа за ученици:  
*100 лаптопа; *30 рутера  
*2500 образователни пакета 

 

 

  Хигиенни продукти: 
*етилов спирт - 7 595 л. 
*дезинфектант - 37 435 бр. ; 3 100 л. 
*продукти за лични хигиена-160 000 бр. 
*препарати за почистване - 36 520 бр. 

*санитарно-хигиенни стелки - 133 бр. 

 
 

 

Подкрепа на медицински екипи.     
 и доброволци: 
*вода - 113 200 бутилки 
*инстантно кафе – 317 354  бр. 
*тонизиращи напитки – 165 236 бр. 
*шоколадови изделия - 19 428 бр. 
* млечни продукти – 18 200 бр. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Медицинска апаратура и 
имущество: 
*Респиратори - 12 бр. 
*UV/UVC бактерицидни лампи - 108 бр. 
*Пациентски монитор -  37 бр. 
*Електромоторно легло - 5 бр.  
*Устройство за дистан. мониторинг - 15 
бр. 
*Real time PCR система – 1 бр. 
*Подвижен рентгенов апарат – 1 бр. 
*Система за екстракция на нуклеинова 
киселина-1 бр.  
*Гривна за дистан. мониториране – 50 
бр. 
*Термометри – 767 бр. 
Матраци, одеала, спално бельо, легла, 
палатки 

 

 
 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ДЕЙНОСТ 
 

Международна експертна среща  
София, 28 април 2021 г. 

Факултетът за германско инженерно 
обучение и промишлен мениджмънт към 
Техническия университет-София и Българският 
Червен кръст, в качеството си на асоцииран 
партньор по проект „Competences in Health 
Network Management – Com.HeNet“, 
организираха международна онлайн среща за 
представяне на единен профил на мениджър на 
регионална здравна мрежа. Профилът включва 
необходими базови компетенции, основани на 
база проведени интервюта с експерти от шест 
държави.  

Основни акценти в програмата на 
срещата бяха презентиране на проекта от 
страна на инж. Христомир Йорданов – зам.-
декан на Факултета за германско инженерно 
обучение и промишлен мениджмънт към 
Техническия университет-София, представяне 



 
 

 

Издание на Българския Червен кръст    4 

на единния европейски профил на мениджър на 
регионални здравни мрежи от д-р Надежда 
Тодоровска, зам.-генерален директор на БЧК, 
както и българския опит в обучението на здравни 
мениджъри от страна на проф. д-р Тодорка 
Костадинова, зам.-ректор на Медицинския 
университет-Варна.  

В срещата активно участие взеха Милка 
Василева – председател на БАПЗГ, проф. 
Иванка Стамболова от Факултета по обществено 
здраве към МУ-София, д-р Станимир 
Хасърджиев – председател на УС на 
Националната пациентска организация, доц. д-р 
Румен Ерусалимов – зам.-ректор на Стопанската 
академия-Свищов и др. В рамките на дискусията 
участниците изразиха подкрепата си за 
въвеждането на фигурата на мениджър на 
регионална здравна мрежа в България, а 
резултатите от нея ще са от значение за 
последващата работа по проекта и ще бъдат 
използвани в разработването на обучителните 
модули. 
 

Проектът „Компетенции в ръководенето на 
здравна мрежа“ (Com.HeNet) е финансиран по 
програма ЕРАЗЪМ+ на ЕС и се осъществява от 
консорциум между няколко европейски центъра за 
висше образование: Университет по приложни 
науки ФОМ, Мюнхен; Католически университет “Св. 
Антоний”, Мурсия; Университет „Лоранд Йотвьош“; 
Медицински университет на Силезия; Висше 
училище „Йоанеум“ и Технически университет, 
София. Асоциирани партньори са Службата за 
здравеопазване и гарантиране на сигурността на 
храните в провинция Бавария и Българският Червен 
кръст.  

 
Интегрирани здравни и социални услуги 
Варна, май 2021 г. 

Областният съвет на БЧК-Варна 
продължава работата по проект „Патронажна 
грижа за възрастни хора и лица с увреждания на 
територията на община Варна“, съгласно 
сключения договор между Община Варна и БЧК. 
В рамките на проекта вече над 330 потребители 
получават интегрирани здравни и социални 
услуги в дома. Обхванати са възрастни хора над 

65 години и лица с увреждания както на 
територията на Варна, така и от прилежащите 
към общината села.  

Проектът дава възможност чрез 
предоставянето на комплексна грижа от 
медицински сестри, рехабилитатор, психолог, 
социален работник и социални асистенти да се 
подобри значително качеството на живот на 
възрастните хора. Услугата е изключително 
важна особено по време на пандемия, когато 
тяхната уязвимост нараства. 

Петранка Банева, 85 год., е един от 
потребителите на услугата. Тя е акушерка с над 
40-годишен стаж, а от 1961 г. до 1991г. е активен 
доброволец на БЧК, отличен за работата си с 
различни звания на организацията. Като здравен 
работник, дълги години е подпомагала младите 
майки, а сега самата тя има необходимост от 
грижа и помощ при справяне с ежедневието си. 
 

Световен ден за борба с хипертонията 
 

БЧК се присъедини към националната 
здравна кампания на Българската лига по 
хипертония „Измерване, което спасява живот. 
Твоя.“ 
 

София, 16-17 май 2021 г. 
За поредна година Столичната 

организация на БЧК се 
включи в най-голямата 
глобална здравна 
инициатива на 
Международната лига по 
хипертония по повод 
Световния ден за борба с 
хипертонията – 17 май. 
Тя има за цел да повиши 
обществената 
осведоменост за нуждата 
от проверка и контрол на 
кръвното налягане. 
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 Тази година кампанията премина под 
мотото „Май месец за мерене“ и се проведе в 12 
града в страната. 

В парка Заимов и в Южния парк, 
доброволци на БЧК-София подпомогнаха 
процеса по измерване на кръвното налягане на 
жители на столицата, като участваха в 
попълването на анкетните карти на желаещите, 
разпространяваха информационни материали 
със съвети за здравословен начин на живот и 
съдействаха при измерването на телесното 
тегло.  

В инициативата се включиха и 17 
доброволци от БМЧК-София. 

 
 
Варна 16-17 май, 2021 г. 

В два поредни дни, при централния вход 
на Морската градина, се проведе партньорска 
кампания на открито „Май месец за мерене“, 
организирана от Българската лига по хипертония 
в партньорство с БЧК. През пункта преминаха 
над 800 граждани, на които бяха направени 

анкети, измерено им 
бе кръвното налягане 
и получиха 

информационни 
материали.  

Акцията 
отново насочи 
вниманието на хората 
към необходимостта 
от проследяване на 
показателите за 
кръвно налягане с 
оглед превенция и 
контрол на 

хипертонията като социално значимо 
заболяване. За успешното ѝ провеждане 
заслугата е на 15-те доброволци от БЧК и БМЧК, 
ангажирани в двата кампанийни дни, заедно с 
група студенти по медицина. Всички те показаха 
познания по темата, умение за общуване и 
разпределяне на вниманието при изпълнение на 
поставените задачи, с което подпомогнаха 
постигането целите на кампанията. 
 
 

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ 
 
Най-добър млад шофьор 
Варна, 14 май 2021 г.  

Българският Червен кръст отново участва 
като партньор на Съюза на българските 
автомобилисти в провеждането на състезанието 

„Най-добър млад шофьор 2021“, на което 
домакин бе град Варна. На официалното 
откриване присъстваха председателят на 
Варненската Червенокръстка организация Илия 
Раев, член на Националния съвет на БЧК, и зам.-
генералният директор на БЧК д-р Надежда 
Тодоровска, която приветства участниците и им 
пожела успех и безаварийно шофиране.  

На пункта по първа помощ, организиран 
от БЧК, всички състезатели демонстрираха 
знанията и уменията си по оказване на първа 
помощ при пътнотранспортно произшествие. На 
първите три места се класираха Кръстина 
Цветкова, Александър Филисян и Васил 
Петраков. И тримата споделиха, че оценяват 
важността на обучението по първа помощ, което 
са преминали в БЧК, и са сигурни, че могат да 
помогнат при необходимост. Награди от името 
на БЧК им бяха връчени от Илия Раев.  

Състезателите и публиката имаха 
възможност да пробват специалните 
„алкохолни” очила, които симулират наличието 
на 1,75 промила алкохол в кръвта. Всеки, който 
ги тества, разбира на практика, но в напълно 
безопасни условия, как алкохолът влияе на 
възприятията и реакциите му и го прави 
неспособен да шофира. 

 
Пътна безопасност и приложно колоездене 

за деца  
София, 14-15 май 2021 г.  

Българският Червен кръст съвместно със 
сдружение АК „Север“, Националното движение 
по приложно колоездене към СБА, Пътна 
полиция и Столична община организираха  24-то  
състезание от Републиканския шампионат по 
пътна безопасност и приложно колоездене за 
деца по правилата на ФИА. 
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Събитието се проведе в Спортна зала 
„Триадица“, а участие взеха отбори  от София-
град, София област, областите Монтана и 
Силистра. 

Предизвикателство в състезанието бе 
проверката на знанията и уменията  на 
участниците по първа долекарска помощ.  
Изпитът се проведе от експертите на БЧК д-р 
Живка  Димитрова и д-р Пенчо Пенчев. Първо 
място в тази дисциплина зае отборът на община 
Етрополе,  второ – Берковица, а третото място 
бе за отбора на община Пирдоп. Победителите 
получиха от БЧК грамоти и предметни награди. 
 

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 
 
„Хелфи” ти помага да помагаш 
София, 15-16 май 2021 г. 

Обучение по програма „Хелфи“ бе 
проведено за доброволци от Четвърта 
териториална организация на БМЧК-София. 

При спазване на всички 
противоепидемични мерки, обучителят Боряна 
Стоянова запозна присъстващите с наръчника 
на „Хелфи“ – теми, игри, упражнения и 
структуриране. Акцентирано бе на 
представянето на темите в началните класове и 
последната група в детските градини – разлики в 

подхода, материалите и игрите в съответствие с 
възрастовите особености на децата. 

Разделени на групи, доброволците 
изработиха презентационни планове и 
представиха съответните теми пред 
аудиторията. Така оформените екипи изразиха 
готовност да се включат в представянето на 
действията на умното духче „Хелфи“ в детските 
градини и училище. 

Обучението приключи с обратна връзка, в 
която доброволците изразиха мнения и 
предложения за следващи срещи. 
 

Обучение на доброволци 
Русе, 15-16 май 2021 г. 

 При стриктно спазване на въведените 
противоепидемични мерки в страната, 9 
доброволци на БМЧК-Русе преминаха 
специализирано обучение по модул "Активно 
включване в социалната среда", като 6 от тях 
бяха сертифицирани като "Презентатори по 
тема". 

По време на 20-часовото обучение 
младежите затвърдиха знанията си, свързани с 
планирането, организирането и провеждането 
на дейности с деца, част от които предстои да 
бъдат осъществени. Сред основните теми бяха 
умението за презентиране, толерантността, 
представянето на детската същност и 
подходящите програми на БМЧК.  

 Водещ на обучението беше Толга 
Мехмедов, член на националното ръководство 
на БМЧК, отговарящ за направление "Активно 
включване в социалната среда". 
 

Кърджали  
Доброволците на БМЧК от клуб ,,Бялата 
лястовица“ към СУ ,,Йордан Йовков“ дадоха 
старт на поредицата от предстоящи инициативи 
под надслов ,,На колене пред народната памет“. 
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С голям ентусиазъм и упоритост младите 
червенокръстци премахнаха многослойната 
блажна боя от паметника на Александър 
Благоев Мишев, намиращ се в близост до парк 
„Горубсо“ в областния град. Те почистиха и 

прилежащите площи от 
избуялата трева и 

храстовидната 
растителност.  

В знак на 
непримиримост към 
вандалските прояви 
върху паметниците на 
славни личности в 
града и 
непроходимостта до 
тях, поради 

неподдържани 
прилежащи части, младежите се заеха със 
собствени сили да дадат положителен пример и 
да поправят този варварски акт. 

Александър Мишев е роден на 15.06.1914 
г. в с. Рельово, Софийско. Партизанин, който 
загива в сражения едва на 29-годишна възраст 
на 25.07.1943 г.   
 

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 
 
„Да изчистим България  заедно“ 
София, 15 май 2021 г. 

Доброволци на БМЧК-София отново се 
включиха в кампанията на БТВ Медиа Груп „Да 

изчистим България 
заедно“, която тази 
година се проведе на 
езерото в Панчарево. 

С участието си в 
инициативата младите 

червенокръстци 
показаха отговорността 
си към природата и 
дадоха добър пример 
как с общи усилия и 

добро настроение може да се погрижим за 
красивите кътчета в столицата, като ги 
превърнем в приятни и чисти места за отдих.  
 
Абитуриенти помагат на абитуриенти 
Пирдоп, София област, май 2021 г. 
 По инициатива на доброволците на 
БМЧК-София област абитуриентите в Пирдоп от 
Випуск ’21 на СУ „Саво Ц. Савов” се включиха в 
тазгодишната кампания „С тениска на бала” и 
дариха 990 лв. на абитуриенти-сираци. 

На своето изпращане младежите бяха 
облечени с брандираните тениски на кампанията 
и получиха специален благодарствен адрес от 
организаторите. 
 

Програма „Топъл обяд“ 
Ямбол, май 2021 г. 

Приключи програма „Топъл обяд“ на БЧК 
в област Ямбол. Благодарение на 
Партньорската мрежа за благотворителност на 
БЧК и с подкрепата на общините Ямбол, Тунджа 
и Болярово, 324 деца в риск от 12 училища 
получаваха топъл обяд и през тази учебна 
година, в периода декември 2020 г. – май 2021 г. 

Във връзка с въведените 
противоепидемични мерки в страната и 
преминаването на учениците към дистанционна 
форма на обучение, програмата стартира 
поетапно в различните населени места от 
областта. Доброто партньорство с общините, 
училищата и фирмите-доставчици на храна 
позволи програмата да продължи и по време на 
онлайн обучението, когато децата получаваха 
хранителен пакет със здравословна храна.  
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Основната цел на програма „Топъл обяд“ 
е повишаване здравния статус и качеството на 
живот на учениците чрез обезпечаване на 
рационално и балансирано хранене на децата в 
риск през тежките зимни месеци. Подборът на 
целевата група се извършва на база 
предварително разработени от БЧК критерии на 
основание Правилника за предоставяне на 
храна в обществени трапезарии.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                       
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ 
 

Изпит за водни спасители 
Добрич, 10 май 2021 г. 

Комисия от специалисти на БЧК-Добрич 
проведе заключителен изпит за 
квалификационните степени „Воден спасител на 
плувни басейни и водни паркове” и „Воден 
спасител на открити водни площи и море”. 
Теоретичната част се състоя в учебната зала на 
Секретариата на Обл.С на БЧК-Добрич, където 
кандидатите показаха знания за организацията 
на водноспасителната дейност, принципите за 
обезопасяване на водните площи, оказване на 
първа помощ при воден инцидент и др.  

В плувен комплекс „Русалка“ бяха 
демонстрирани техники на водното спасяване, 
извличане на удавник и използване на 
спасителни средства. Всички курсисти се 
справиха успешно с изпитните нормативи, като 
степента „Воден спасител на плувни басейни и 
водни паркове” получиха 15 участника, от които 
11 надградиха знания и умения в курса за море. 
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